

## Câmara Municipal de Pão Caetano do Pul

Senhor Presidente,

INDICAMOS AO EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, nos termos regimentais, que se digne determinar à SECRETARIA COMPETENTE, a mudança de endereço da Sede dos Conselhos Municipais, localizada na Avenida Prosperidade nº. 441, Bairro Prosperidade.

A Sede dos Conselhos possui a função de assessorar técnico-administrativamente e apoiar as atividades dos Conselhos, concedendo a infraestrutura necessária ao funcionamento dos órgãos de participação popular.

A direção da Sede dos Conselhos tem dado suporte às diretorias dos Conselhos Municipais durante suas gestões e na renovação dos seus mandatos, organizando os processos administrativos, as posses dos conselheiros e as eleições das mesas diretoras, contribuindo para eficiência dos atos e eficácia de suas atividades.

O prédio possui salas modernas e individuais equipadas com computador, telefone e equipamentos multifuncionais, além de sala de reuniões. No entanto, percebe-se que muitos conselheiros não têm utilizado o espaço, bem como têm deixado de comparecer em reuniões e eventos realizados na Sede dos Conselhos,

362/2023 Página 1 de 2



## Câmara Municipal de São Caetano do Sul

cuja justificativa tem sido a localização do espaço, muito distante de outros bairros e difícil acesso por meio de transporte público.

Cabe mencionar que a função de conselheiro não é remunerada.

Sendo assim, solicitamos o atendimento da presente solicitação, a fim de mudar a Sede dos Conselhos para endereço de fácil acesso dos conselheiros.

Plenário dos Autonomistas, 22 de janeiro de 2023.

CAIO MARTINS SALGADO (CAIO SALGADO) VEREADOR

362/2023 Página 2 de 2